PEDIDO DE PROVIDÊruCN NS 59/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Soticito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita - Rosângela de

Moura Maniçoba Novaes Ferraz -, para que, através da secretaria responsável, providencie a

operação tapa-buracos nas ruas da cidade de Floresta.

JUSTIFICATIVA

Como representante do povo, tenho recebido diversas reclamações dos

munícipes quanto à falta de manutenção das vias públicas. A quantidade de buracos nas ruas

tem aumentado consideravelmente, o que tem gerado diversos prejuízos à população, como

danos nos veículos e até mesmo acidentes.
É importante destacar que a falta de manutenção das vias públicas é uma

questão de segurança pública, uma vez que os buracos podem causar graves acidentes de

trânsito, colocando em risco a vida de motoristas e pedestres.

Por essa razáo, é imprescindível que a Prefeitura tome providências urgentes

para sanar esse problema. A realização do serviço de tapamento dos buracos é essencial para a

segurança e quatidade de vida da população, além de melhorar a infraestrutura e a mobilidade

urbana.

Solicito aos meus pares a aprovação deste Pedido.

Plenário, L2 de abril de 2023.

r-*-.
GILMAR LEAL DE

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (8713877'250012502

Q6W r'\*\*ú